MOÇÃO Nº 011/2018
Da Vereadora PROFESSORA GELI SANCHES

Moção de Aplauso a ser entregue a Diretora Flávia
Fernanda de Souza Silva, A professora de AEE
Eulina de Fátima Lourenço Faria, a Interprete
Queila Romeiro Martins, a Professora Eliane
Aparecida de Oliveira Freire e  seus alunos do 3º
ano, da Escola Municipal Prof. Ernst Heeger,
localizada na Rua PP 14, Qd.VII, s/n – Parque dos
Pirineus, pelo exemplo de inclusão social:
decidiram aprender a Língua Brasileira de Sinais
(Libras) para poder se comunicar melhor com uma
colega que é surda e, assim, ajudaram a fazer com
que ela se sentisse mais acolhida.

   Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

                                   Apresento a V.Exª., nos termos do artigo 137 do Regimento Interno, Moção de
Aplauso a ser encaminhada  a Diretora Flávia Fernanda de Souza Silva, A professora de AEE Eulina
de Fátima Lourenço Faria, a Interprete Queila Romeiro Martins, a Professora Eliane Aparecida de
Oliveira Freire e  seus alunos do 3º ano, da Escola Municipal Prof. Ernst Heeger, localizada na Rua
PP 14, Qd.VII, s/n – Parque dos Pirineus, pelo exemplo de inclusão social: decidiram aprender a Língua
Brasileira de Sinais (Libras) para poder se comunicar melhor com uma colega que é surda e, assim, ajudaram
a fazer com que ela se sentisse mais acolhida.

JUSTIFICATIVA

   A turma, do terceiro ano da escola Professor Ernest Heeger, tem 30 alunos. Foram
necessários apenas três meses para que todos conhecessem as letras do novo idioma. Nas atividades, eles
fazem questão de se comunicar por Libras e, assim, garantir que Débora Maria Silva Santana Araújo, de 9
anos, que tem deficiência auditiva, entenda as mensagens.
                                          A turma tem uma intérprete, como determina a lei. Queila Romeiro conta com
orgulho sobre o esforço das crianças. “Foi maravilhoso. Receberam ela de braços abertos.”
                                          As aulas de Libras vão continuar pelo restante do ano. “Ela chegou um pouco arredia,
quietinha. Logo as crianças foram se achegando. E essas crianças acolheram a Débora, e hoje é um sucesso”,
explica a professora, Eliana Aparecida.

   Sala de sessões, em 14 de maio de 2018.

Profª. Maria Geli Sanches
Vereadora – 2ª Secretária

Presidente da Comissão de Educação,
Cultura, Ciência e Tecnologia